
 
 

CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
RHONDDA CYNON TAF 

COUNTY BOROUGH COUNCIL 
 
GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR 
 
C Hanagan 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf 
2 Llys Cadwyn  
Stryd Taf 
Pontypridd, CF37 4TH 
 
Dolen gyswllt: Marc Jones - Swyddog Gwasanaethau Democrataidd (07385 401845)  
 
Bydd cyfarfod rhithwir o'r  Pwyllgor Trwyddedu yn cael ei gynnal yn Siambr y 
Cyngor, 2 Llys Cadwyn, Stryd y Taf, Pontypridd, CF37 4TH ar DYDD MAWRTH, 
12FED MAWRTH, 2024 am 5.00 PM. 

 
MAE MODD I AELODAU O'R CYHOEDD OFYN I ANNERCH Y PWYLLGOR YN 
YSTOD CYFARFOD SY'N YMWNEUD Â'R MATER SYDD WEDI'I NODI.  
RYDYN NI'N GOFYN EICH BOD CHI'N RHOI GWYBOD AM EICH BWRIAD I 
SIARAD DRWY GYSYLLTU AG UWCHADRAN TRWYDDEDU UNED BUSNES 
RHEOLEIDDIOL A GWEITHREDOL ERBYN 5PM AR Dydd Gwener, 8 Mawrth 
2024, GAN NODI A FYDDWCH CHI'N SIARAD YN GYMRAEG NEU'N SAESNEG.  

 
AGENDA  

  
1. DATGAN BUDDIANT   
 Derbyn datganiadau o fuddiannau personol gan Aelodau, yn unol â 

gofynion y Cod Ymddygiad. 
  
Noder: 
  

1.    Mae gofyn i Aelodau ddatgan rhif a phwnc yr agendwm mae eu 
buddiant yn ymwneud ag ef a mynegi natur y buddiant personol 
hwnnw; a 

2.    Lle bo Aelodau'n ymneilltuo o'r cyfarfod o ganlyniad i ddatgelu 
buddiant  

      sy'n rhagfarnu, mae rhaid iddyn nhw roi gwybod i'r Cadeirydd 
pan  

      fyddan nhw'n gadael. 

 

    
2. DEDDF HAWLIAU DYNOL 1998 A'R DDEDDF TROSEDD AC 

ANHREFN  
 

mailto:executiveandregulatorybusiness@rctcbc.gov.uk
mailto:executiveandregulatorybusiness@rctcbc.gov.uk


 I'w nodi: Pan fydd Aelodau'n ystyried y materion trwyddedu a chofrestru 
sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â gweithredu 
mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau Dynol a'r 
Ddeddf Trosedd ac Anhrefn. 

 

    
3. COFNODION   
 Cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trwyddedu a 30th Ionawr 

2024. 
 

  5 - 14  
4. YSTYRIED TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD 

O DAN DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y 
CYFNOD: 15.01.24 - 25.02.24  

 

 (i) Trwyddedu Anifeiliaid 
(ii) Tyllu'r Croen a Thatŵio  

 

  15 - 28  
5. TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD: -   
 “Bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac aelodau o'r cyhoedd 

allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o Ddeddf Llywodraeth 
Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr agendwm nesaf, ar y sail 
y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig yn ôl diffiniad 
paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf.” 

 

    
ADRODDIADAU'R EITHRIEDIG CYFARWYDDWR MATERION IECHYD A 
DIOGELWCH Y CYHOEDD A GWASANAETHAU CYMUNED SY'N 
CYNNWYS GWYBODAETH EITHRIEDIG  

 

    
6. YSTYRIED Y CEISIADAU CANLYNOL AR GYFER TRWYDDEDU A / 

NEU GOFRESTRU:  
 

 MR OD  
  29 - 74  
7. CRYNODEB GORFODI (GAN GYNNWYS DATA 

APELIADAU/ERLYNIADAU) AR GYFER Y CYFNOD: 10 15.01.24 - 
25.02.24  

 

  75 - 80  
8. CRYNODEB O'R TRWYDDEDAU A GYHOEDDWYD O DAN 

DDARPARIAETH AWDURDOD DIRPRWYEDIG AR GYFER Y 
CYFNOD: 15.01.24 - 25.02.24  

 

 (i) Trwyddedau gyrru ar y cyd – Cerbyd Hacni / Cerbyd Hurio Preifat  
(ii) Trwyddedau Cerbyd Hacni 
(iii)  Private Hire Vehicle Licences 
(iv) Trwyddedau Gweithredwyr Hurio Preifat 

 

  81 - 100  
9. MATERION BRYS   



 Trafod unrhyw faterion sydd, yn ôl doethineb y Cadeirydd, yn faterion 
brys yng ngoleuni amgylchiadau arbennig. 

 

   
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
 
Cylchrediad:- 
 
Aelodau o’r Pwyllgor Trwyddedu: 
 
Cadeirydd ac Is-gadeirydd y Pwyllgor Trwyddedu 
(Y Cynghorydd A Fox a Y Cynghorydd G Stacey) 
 
Y Cynghorydd S Bradwick, Y Cynghorydd L Ellis, Y Cynghorydd G Holmes, 
Y Cynghorydd W Hughes, Y Cynghorydd S Powderhill, Y Cynghorydd M Powell, 
Y Cynghorydd A O Rogers, Y Cynghorydd J Turner and Y Cynghorydd T Williams 
 
Cyfarwyddwr – Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a Gwasanaethau’r Gymuned 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth y Gwasanaethau Democrataidd a Chyfathrebu 
Pennaeth Dros Dro – Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
Cyfarwyddwr Gwasanaeth – Gwasanaethau Cyfreithiol 
Rheolwr trwyddedu Cynorthwyol 
Rheolwr Diogelu Iechyd a Thrwyddedu Dros Dro 
Senior Solicitor - Litigation 
 



Tudalen wag



 

 

CYNGOR RHONDDA CYNON TAF  
Cofnodion cyfarfod rhithwir y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ddydd Mawrth, 30 Ionawr 

2024 am 5.00pm. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei ffrydio'n fyw ac mae manylion i'w gweld yma. 
 

Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol:- 
 

Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd G Stacey Y Cynghorydd S Bradwick 
Y Cynghorydd L Ellis Y Cynghorydd W Hughes 

Y Cynghorydd M Powell Y Cynghorydd A O Rogers 
Y Cynghorydd J Turner Y Cynghorydd T Williams 

 
Swyddogion oedd yn bresennol 

 
Ms R Hope, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 

Mr M Owen, Rheolwr Trwyddedu Cynorthwyol 
Ms K Trilloe, Rheolwr Diogelu Iechyd a Thrwyddedu 

Mr O Williams, Uwch Gyfreithiwr – Materion Ymgyfreitha 
 
 

46   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 

 

 Daeth ymddiheuriad am absenoldeb gan Gynghorydd y Fwrdeistref Sirol 
G Holmes. 
 

 

47   DATGAN BUDDIANT  
 

 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw 
ddatganiadau mewn perthynas â'r Agenda. 
 

 

48   DEDDF HAWLIAU DYNOL A'R DDEDDF TROSEDD AC ANHREFN  
 

 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n trafod y materion trwyddedu 
a chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â 
gweithredu mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau 
Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn. 

 

 

49   COFNODION  
 

 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 
Rhagfyr, 2023 yn rhai cywir. 
 
 
 

 

Tudalen 5

Agendwm 3

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

50   TRAFOD TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O 
DAN DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y 
CYFNOD: 27.11.2023 - 14.01.2024  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fanylion trwyddedau a chofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod 
rhwng 27 Tachwedd 2023 a 14 Ionawr 2024 i’r Aelodau.  

 

51   TRAFOD Y CYNNIG I EHANGU DARPARIAETHAU MASNACHU AR Y 
STRYD  
 

 

 Rhoddodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
amlinelliad o'r adroddiad, sy'n ceisio cymeradwyaeth yr Aelodau mewn 
egwyddor ynghylch mabwysiadu darpariaethau pellach i reoli masnachu 
ar y stryd.   
  
Cafodd Aelodau wybod bod y Cyngor wedi gweithredu darpariaethau 
masnachu ar y stryd yng nghanol tref Pontypridd ym mis Rhagfyr 2009. 
Cafodd y rhain eu hehangu yn 2011 i gyflwyno parthau gwahardd er 
mwyn rheoli masnachu ar y stryd o fewn radiws o 500 metr i Ysgol Sirol 
Cymuned y Porth ac Ysgol Gyfun Treorci.  
  
Cafodd y cynllun ei gyflwyno yn wreiddiol yn dilyn cwynion am fasnachwyr 
bwyd heb eu cofrestru, arferion hylendid bwyd gwael, sbwriel a 
phroblemau o ran aroglau ym Mhontypridd. Hefyd, penderfynwyd 
ehangu'r darpariaethau i ardaloedd o amgylch ysgolion yn dilyn pryderon 
a godwyd gan yr Heddlu ynghylch masnachwyr stryd yn rhwystro 
palmentydd ac yn achosi peryglon o ran y traffig a hefyd gan fod 
Penaethiaid wedi codi pryderon bod y gwerthwyr yn cynnig bwydydd 
braster uchel a oedd yn tanseilio ymdrechion yr Awdurdod i wella diet 
pobl ifainc.   

  
Nodwyd bod Adran 3 o Ddeddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau 
Amrywiol) 1982 yn caniatáu i'r Cyngor fabwysiadu Atodlen 4 o'r Ddeddf, 
sy'n datgan 'A district Council may by resolution designate any street in 
their district as a prohibited street, a licence street, or a consent street'.    
  
Yn rhan o adroddiad i'r Pwyllgor Trwyddedu ar 5 Mehefin 2007, cafodd yr 
Aelodau wybod y cyfeiriwyd at gyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Mawrth 2007 
lle trafodwyd adroddiad oedd yn amlinellu'r opsiynau a bod yr holl 
opsiynau yn cael eu hystyried, a phenderfynwyd mai'r caniatâd mwyaf 
hyblyg ac addas oedd strydoedd caniatâd. 
  
Yn ogystal â hyn, cynhaliwyd cyfarfod ar 12 Mawrth 2007 a 
phenderfynwyd er nad oes hawl i apelio yn erbyn penderfyniad i wrthod 
rhoi/adnewyddu neu ddirymu caniatâd o'r fath, ei b
[...]
h ynghyd â 
charfanau'r Priffyrdd a Gofal y Strydoedd. At hynny, mae yna ffi sy'n 
gysylltiedig â'r broses o roi caniatâd i fasnachu, ac mae hyn yn talu am y 
broses weinyddol. Hefyd, nid yw'r ffioedd yn statudol ac maen nhw'n 
amodol ar gynnydd blynyddol yn unol â pholisi'r Cyngor mewn perthynas 
â ffioedd a thaliadau. 
  
Rhoddodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
wybod bod yr argymhellion yn deillio o bryderon a godwyd ynghylch 
masnachwyr bwyd symudol yn gweithredu yn y Fwrdeistref Sirol, a bydd 
ehangu'r darpariaethau cyfredol yn darparu trefn reoleiddio gyfartal i bob 
masnachwr symudol ac yn cynorthwyo swyddogion yr Awdurdod Lleol 
wrth sicrhau cydymffurfiaeth a gwella safonau cyffredinol, gan dawelu 
meddwl trigolion CBSRhCT. 
  
Ar ôl i'r Pwyllgor drafod yr adroddiad PENDERFYNWYD; 
  

(i)  Derbyn y cynigion sydd wedi'u nodi yn yr adroddiad drafft i 
ehangu'r darpariaethau 'caniatâd' masnachu ar y stryd yng 
Nghanol Tref Pontypridd a roddwyd gan Ddeddf Llywodraeth 

Tudalen 7



 

Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1982, i gynnwys pob ardal 
ledled RhCT ond i gadw'r strydoedd gwaharddedig yn Nhreorci 
a'r Porth. 

  
(ii)  Cymeradwyo cyhoeddi hysbysiad am y penderfyniad drafft 

yn unol â'r gofynion statudol, er mwyn cynnal ymgynghoriad â'r 
fasnach. 

  
(iii)  Awdurdodi Cyfarwyddwr Iechyd a Diogelwch y Cyhoedd, a 

Gwasanaethau Cymuned, mewn ymgynghoriad â 
Chyfarwyddwr y Priffyrdd, Gofal y Strydoedd a Gwasanaeth 
Trafnidiaeth, i lunio a chyhoeddi'r penderfyniad drafft gofynnol i 
ehangu darpariaethau masnachu strydoedd 'caniatâd' a roddir 
gan Ddeddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1982, i 
bob ardal ledled CBSRhCT.  

  
52   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:  

 
 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac 
aelodau o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr eitem 
nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig 
yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
  

 

53   CRYNODEB O'R TRWYDDEDAU A GYHOEDDWYD O DAN 
DDARPARIAETH AWDURDOD DIRPRWYEDIG AR GYFER Y 
CYFNOD: 27.11.2023 - 14.01.2024  
 

 

 Rhannodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
adroddiad â'r Aelodau'n amlinellu'r Trwyddedau a/neu Gofrestriadau a 
gafodd eu rhoi o dan ddarpariaeth Awdurdod Dirprwyedig ar gyfer y 
cyfnod 27 Tachwedd 2023 i 14 Ionawr 2024. 
  
PENDERFYNODD y Pwyllgor nodi'r diweddariad. 
 

 

54   CRYNODEB GORFODI (GAN GYNNWYS DATA 
APELIADAU/ERLYNIADAU) AR GYFER Y CYFNOD: 27.11.2023 - 
14.01.2024  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio'r 
adroddiad yn amlinellu'r gwaith gorfodi diweddaraf, gan gynnwys y 
diweddaraf am apeliadau ac erlyniadau ar gyfer y cyfnod rhwng 27 
Tachwedd 2023 a 14 Ionawr 2024. 
  
PENDERFYNODD y Pwyllgor nodi'r diweddariad. 
 

 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.23pm Y Cynghorydd A Fox 

Cadeirydd. 
 

Tudalen 8



 

 
 
 
 

. 

 

Tudalen 9



Tudalen wag



 

 

RHONDDA CYNON TAF COUNCIL  
Minutes of the virtual meeting of the Licensing Committee held on Tuesday, 30 January 

2024 at 5.00 pm. 
 

This meeting was live streamed, details of which can be accessed here 
 

County Borough Councillors: - 
 

Councillor A Fox (Chair) 
 

Councillor G Stacey Councillor S Bradwick 
Councillor L Ellis Councillor W Hughes 

Councillor M Powell Councillor A O Rogers 
Councillor J Turner Councillor T Williams 

 
Officers in attendance 

 
Ms R Hope, Head of Service for Public Protection and Regulatory Services 

Mr M Owen, Assistant Licensing Manager 
Ms K Trilloe, Health Protection and Licensing Manager 

Mr O Williams, Senior Solicitor - Litigation 
 
 

46   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 

 

 An apology for absence was received from County Borough Councillor G. 
Holmes. 
 

 

47   DECLARATION OF INTEREST  
 

 

 In accordance with the Council’s Code of Conduct, there were no 
declarations made pertaining to the agenda. 
 

 

48   HUMAN RIGHTS ACT AND CRIME AND DISORDER ACT  
 

 

 It was RESOLVED to note that when Members determine the licensing 
and registration matters before them, they have a duty not to act in a 
manner that is incompatible with the convention on Human Rights and 
the Crime and Disorder Act. 

 

 

49   MINUTES  
 

 

 It was RESOLVED to approve the minutes of the 12th December 2023 as 
an accurate reflection of the meeting. 
 
 
 

 

Tudalen 11

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

50   TO CONSIDER THE LICENCES & REGISTRATIONS ISSUED UNDER 
THE PROVISION OF DELEGATED POWERS FOR THE PERIOD: 
27.11.2023 - 14.01.2024  
 

 

 The Head of Service for Public Protection and Regulatory Services 
presented Members with details of licences and registrations issued 
during the period 27th November 2023 to 14th January 2024. 
 

 

51   TO CONSIDER THE EXTENSION OF STREET TRADING PROVISIONS  
 

 

 The Head of Service for Public Protection and Regulatory Services 
outlined the report which is to gain in principal Members approval on the 
adoption of further provisions to facilitate the control of street trading.   
  
Members were advised that in December 2009 the Council implemented 
street trading provisions in Pontypridd town centre, which was extended 
in 2011 to the introduction of prohibition zones for the control of street 
trading within a 500m radius of Porth County Community School and 
Treorchy Comprehensive School.  
  
Furthermore, that the scheme was initially implemented following 
complaints of unregistered food traders, poor food hygiene practices, 
litter, and odour nuisances in Pontypridd. Moreover, that the extension of 
provisions to areas around schools were introduced following concerns 
raised by the Police regarding street traders obstructing pavements & 
causing traffic hazards, and also, that Headteachers raised concerns that 
the vendors were offering high fat, low nutritional valu
[...]
if paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 55

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 57

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 65

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 71

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 75

Agendwm 7
Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 81

Agendwm 8
Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 83

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 85

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 87

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag



Document is Restricted

Tudalen 95

Ar gyfrif paragraff(au) 13 Rhan 1 o Atodlen 12A 
 o Deddf Llywodraeth Leol 1972.



Tudalen wag


	Agenda
	GWŶS I GYFARFOD PWYLLGOR

	3 COFNODION
	M 30.01.24

	4 YSTYRIED TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O DAN DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y CYFNOD: 15.01.24 - 25.02.24
	Animal Licensing issued 15th January 2024 to 25th February 2024
	Piercing & Tattooing issued 15th January 2024 to 25th February 2024

	6 YSTYRIED Y CEISIADAU CANLYNOL AR GYFER TRWYDDEDU A / NEU GOFRESTRU:
	Appendix A Conviction Policy
	Appendix i.  Application
	Appendix ii DBS
	Appendix iii DVLA check
	Appendix IV email from applicant
	Appendix v Police letter
	Appendix VI schools transport emails

	7 CRYNODEB GORFODI (GAN GYNNWYS DATA APELIADAU/ERLYNIADAU) AR GYFER Y CYFNOD: 10 15.01.24 - 25.02.24
	8 CRYNODEB O'R TRWYDDEDAU A GYHOEDDWYD O DAN DDARPARIAETH AWDURDOD DIRPRWYEDIG AR GYFER Y CYFNOD: 15.01.24 - 25.02.24
	Joint Driver Licence issued between 15th January 2024 - 25th February 2024
	Private Hire operators licence issued 15th Janaury 2024 to 25th February 2024
	HC vehicle licences issued 15th  January 2024 - 25th February 2024
	PH vehicles issued 15th Janaury 2024 to  25th February 2024




Minutes of the meeting


 

 

CYNGOR RHONDDA CYNON TAF  
Cofnodion cyfarfod hybrid y Pwyllgor Trwyddedu a gynhaliwyd ddydd Mawrth, 12 Mawrth 

2024 am 5.00pm. 
 

Cafodd y cyfarfod yma ei ffrydio'n fyw ac mae manylion i'w gweld yma. 
 

Cynghorwyr y Fwrdeistref Sirol:- 
 

Y Cynghorydd A Fox (Cadeirydd) 
 

Y Cynghorydd G Stacey Y Cynghorydd S Bradwick 
Y Cynghorydd L Ellis Y Cynghorydd G Holmes 

Y Cynghorydd W Hughes Y Cynghorydd S Powderhill 
Y Cynghorydd J Turner Y Cynghorydd T Williams 

 
Swyddogion oedd yn bresennol:- 

 
Ms R Hope, Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 

Ms K Trilloe, Rheolwr Diogelu Iechyd a Thrwyddedu 
Mr O Williams, Uwch Gyfreithiwr – Materion Ymgyfreitha 

 
 
  
55   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  

 
 

 Daeth ymddiheuriadau am absenoldeb gan Gynghorwyr y Fwrdeistref 
Sirol M Powell ac A O Rogers. 
 

 

 
56   DATGAN BUDDIANT  

 
 

 Yn unol â Chod Ymddygiad y Cyngor, ni wnaethpwyd unrhyw 
ddatganiadau mewn perthynas â'r Agenda. 
 

 

 
57   DEDDF HAWLIAU DYNOL A'R DDEDDF TROSEDD AC ANHREFN  

 
 

 PENDERFYNWYD nodi pan fydd Aelodau'n trafod y materion trwyddedu 
a chofrestru sydd ger eu bron, mae dyletswydd arnyn nhw i beidio â 
gweithredu mewn modd sy'n anghydnaws â'r confensiwn ar Hawliau 
Dynol a'r Ddeddf Trosedd ac Anhrefn. 
  

 

 
58   COFNODION  

 
 

 PENDERFYNWYD cymeradwyo cofnodion o'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 
30 Ionawr 2024 yn rhai cywir. 
 
 
 
 

 

 

https://rctcbc.public-i.tv/core/portal/home


 

59   TRAFOD TRWYDDEDAU A CHOFRESTRIADAU A GYHOEDDWYD O 
DAN DDARPARIAETH PWERAU DIRPRWYEDIG AR GYFER Y 
CYFNOD: 15.01.24 - 25.02.24  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fanylion trwyddedau a chofrestriadau a gyhoeddwyd yn ystod y cyfnod 
rhwng 15 Ionawr 2024 a 25 Chwefror 2024 i'r Aelodau. 
 

 

 
60   TRAFOD CADARNHAU'R CYNNIG ISOD YN BENDERFYNIAD:  

 
 

 PENDERFYNWYD bod y cyfarfod hwn yn cadw aelodau o'r wasg ac 
aelodau o'r cyhoedd allan o ystafell y cyfarfod, dan Adran 100A(4) o 
Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y'i diwygiwyd), yn ystod trafod yr eitem 
nesaf, ar y sail y byddai'n debygol o olygu datgelu gwybodaeth eithriedig 
yn ôl diffiniad paragraff 13 o Ran 4 o Atodlen 12A o'r Ddeddf. 
  

 

 
61   TRAFOD Y CEISIADAU CANLYNOL AR GYFER TRWYDDEDU A/NEU 

GOFRESTRU:  
 

 

 Rhoddodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio 
fanylion y cais canlynol ar gyfer adolygu Trwydded Yrru Cerbyd 
Hacni/Cerbyd Hurio Preifat.  
  
Yn unol â'r gweithdrefnau wedi'u mabwysiadu, cafodd Mr OD ei groesawu 
gan yr Aelodau – roedd ei gais ger bron y Pwyllgor am gael Trwydded 
Yrru Cerbyd Hacni/Cerbyd Hurio Preifat.  
  
Ar ôl trafod yr adroddiad a'r dystiolaeth ger eu bron, PENDERFYNODD y 
Pwyllgor wrthod y cais. 
 

 

 
62   CRYNODEB GORFODI (GAN GYNNWYS DATA 

APELIADAU/ERLYNIADAU) AR GYFER Y CYFNOD: 15.01.24 - 
25.02.24  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio'r 
adroddiad yn amlinellu'r gwaith gorfodi diweddaraf, gan gynnwys y 
diweddaraf am apeliadau ac erlyniadau ar gyfer y cyfnod rhwng 15 Ionawr 
2024 a 25 Chwefror 2024. 
 

 

 
63   CRYNODEB O'R TRWYDDEDAU A GYHOEDDWYD O DAN 

DDARPARIAETH AWDURDOD DIRPRWYEDIG AR GYFER Y 
CYFNOD: 15.01.24 - 25.02.24  
 

 

 Cyflwynodd Pennaeth Diogelu'r Cyhoedd a Gwasanaethau Rheoleiddio'r 
adroddiad yn amlinellu'r gwaith gorfodi diweddaraf, gan gynnwys y 
diweddaraf am apeliadau ac erlyniadau ar gyfer y cyfnod rhwng 15 Ionawr 
2024 a 25 Chwefror 2024.  

 

 
Daeth y cyfarfod i ben am 6.10pm Y Cynghorydd A Fox 

Cadeirydd. 



 

 
 


